ATA n° 579/2025

Reunião – CMDCA

Ao primeiro dia do mês de abril, às 9 horas, na Associação Cruzeiro do Sul,

reuniram-se,  o  presidente  Andrey  Manoel  dos  Santos;  e  os  conselheiros  e

ouvintes:  Pâmela  Fidelis  Ghisi  (Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social);

João  Victor  Correa  Viel  (Procuradoria  Geral  do  Município);  Aline  Veiga

(Secretaria Municipal de Assistência Social); Maíra dos Santos Costa (Instituto

de  Educação  Especial  Domício  Freitas);  Sabrina  Mandes  Vieira  (Secretaria

Municipal  da  Fazenda);  Anderson  Correa  Benfatto  (Secretaria  Municipal  da

Fazenda);  Eduardo  Casagrande  Fabris  (Fundação  Municipal  de  Esporte  –

FME);  Ariana  Colombo  Fortuna  (Associação  Beneficente  Nossa  Casa);

Claudiomir  dos  Santos  (Associação  Academia  de  Futebol  Criciúma);  Mari

Othilia  Angelia  Jamardo  (Associação  Beneficente  Happy  Face);  Marcelo

Mendes (Associação de Assistência Social  Deus Provedor);  Mirella Sombrio

(Sociedade Cultural Cruzeiro do Sul); Martinho Mrostskoski Neto (Associação

Desportiva de Handebol de Criciúma) Presidida por Andrey Manoel dos Santos,

agradecendo a presença de todos os presentes. E deu início a reunião pela

Comissão  Politicas  Públicas,  e  passou  a  palavra  para  Maira  e  Aline,  que

relataram ao Conselho sobre a visita realizada a Associação Esporte Clube

Metropol, observaram que as crianças realmente gostam de futebol, verificaram

que fazem um trabalho bem legal, o que atrapalha um pouco é a infraestrutura

do  local.  Apos  relatos  da  visita,  a  Comissão  vota  a  favor,  aprovando  a

renovação por mais quatro anos. Foi passado a palavra para Mari, que realizou

a visita na Escola de Hadebol Criciúma Jorge da Cunha Carneiro, que atendo

aproximadamente 150 crianças, verificou estava tudo dentro das normalidades,

conforme  manda  o  regulamento.  Aberta  a  votação,  Comissão  aprova

renovação por mais quatro anos. Martinho assume a falo, informando que ira

ter  nova  filial.  Andrey  inaugurará  esta  semana  04/04/2025  sexta  as  15:00

Renascer  II.  Andrey  abre discussão para escolha da  nova logo.  Gabriel  da

Decom apresenta a nova identidade visual, o mesmo procurou modernizar sem

perder a essência, optou por uma imagem que passe mais confiança. Andrey

retoma a fala, e informa que a logo antiga será utilizada ate dia 12/04/2025

após a data será visto com o social a confecção de novas camisetas, após

escolha finalizada Gabriel encaminhará a logo oficial. Mirela assume a fala e

informa e informa que a nova logo tem que ter o brasão. A votação não foi

concluída, optaram por analisar melhor em outro momento. Sobre o FIA, Mirella

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

fala sobre o Projeto Abadeus Projeto de Laboratório de Comunicação Criativa,

alteração da planilha orçamento. Comissão aprova. Casa Guido, prorrogação

do  Projeto  Capacitar  para  Salvar,  por  mais  6  meses.  Comissão  aprova  a

Prorrogação.  Cruseiro  do  Sul  Projeto  Criar  _  Livro  Lana  Cyber  Bulling  nas

Escolas  da  Sociedade  Cultural.  Comissão  aprova  projeto  no  valor  de  R$

153.000,00  (cento  e  cinquenta  e  tres  mil  reais)  para  Captação.  Mirela  fica

responsável em passar o novo edital para Procuradoria, após aprovação dos

Conselheiros. Andrey abre votação para opção de divisão dos valores do Fia.

Andrey  propôs  cartilha  que  o  Jairo  apresentou  com o  Titulo  Criciúma  Faz

Bonito. Mirela fala sobre valor a ser emprestado para a realização do Imposto

na Praça dia 12/04/2025 R$20.000,00 caso o valor não seja utilizado retornara

a conta de origem. Apos encerramento dos assuntos, o presidente agradeceu a

presença de todos e encerrou a reunião segue ata assinada por mim Jéssica

S.Monteiro secretária-executiva e os demais presentes:

Andrey Manoel dos Santos (Secretaria da Saúde);

Pâmela Fidelis Ghisi (Secretaria Municipal de Assistência Social);

Mirella Sombrio (Sociedade Cultural Cruzeiro do Sul);

Denise Freitas (Adepo)

Claudiomir dos Santos (Academia de Futebol);

Paula German (Casa Guido)

Sabrina Mendes Vieira (Secretaria Municipal da Fazenda)

João Victor Correa Viel (Procuradoria-Geral do Município)

José Clesio Salvaro (Esp. Clube Metropol)

Mari OTHILIA Angelis Jamardo (Associação Beneficente Happy Face)

Patricia Guralski (Casa Guido);

Jackson Fernandes (Parceiros da Vida);

José Carlos Machado (Happy Face);

Maira dos Santos Costa (Associação de Educação Especial Diomicio Freitas);

Martinho Mrotskoski Neto (Associação Desportiva de Handebol de Criciúma);

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

Aline Veiga (Secretaria Municipal de Assistência Social);66